Addidit Rex.

INter modos auium aquaticarum, terrestrium seu mediarum, quędam habent breuem caudam, quędam longam. Omnes verò aues aquaticę & medię, sunt breuem habentes caudam, sicut cinni, anseres, anates, grues, & huiusmodi, generaliter tamen omnes aues aquaticę, medię & terrestres, quarum mansio semper est in terra,

H

vel

vel in aquis, pascentes herbas, seu piscantes, habent breuem caudam respectu sui corporis. Causæ verò, quare habent curtam caudam sunt hæ: prima videl. cum iuuamentis quibus longa cauda iuuare videtur, istæ aues non egeant, eo quod mansio eorum non est in arboribus seu rupibus, ita quod quando vellent à terra super arbores insidere, volando in sursum velint se regere supra caudam, nec resideant in arboribus, quod oporteat eas opponendo se ventorum incurfibus & alijs obstaculis, se regere & gubernare cum cauda. Secunda est, quia cum earum status sit supra terram ratione mansionis, & acquisitionis cibi, & oporteat eas ad hoc quod cibum inueniant discurrere super terram, & maximè manè vadant ad pascendum, tempore scil. quo herbæ sunt plenè rore, ad minus, si caudam haberent longam, madescerent caudæ ipsæ, vnde tam ad reditum suum, quàm ad alium quemcunq; volatum, cauda longa madefacta, noceret potius quàm iuaret, & si hoc accidit pascentibus herbam, multò magis in piscantibus, quæ manent semper in aquis.

CAPITVLVM LIV.

De maneriebus volatum in auibus.

DICTO de diuersitate membrorum in auib⁹, & de iuuamento ipsorum, nec non & de plumagio, sequitur vt dicamus de natura volatus post illa duo, cum ex illis duobus habeatur. Est autem volatus incessus volatilium per aëra, qui fit cum motu alarum: quemadmodum ambulatio

bulatio est incessus super terram, qui fit per motum pedum, sed nec omne volatile, nec omne alatum dicimus esse auem, cum multæ sint alæ, quæ non sunt auium, sed omnem auem dicimus esse alatam, illam verò solùm auem dicimus, quæ pennata est, & plumosa naturaliter. Et quoniam volatus auium fit cum motu alarum suarum, videnda est diuersitas motus alarum volando, vt per hoc videatur diuersa maneries volatus in auibus. Auium quædam vno motu mouent alas in suo volatu, & illum motum nõ nisi necessitate urgente mutant; quædam diuersimodè mouent suas alas in volatu, & modos mouendi alas mutant necessitate etiam non urgente. Illarum quæ vno motu mouent alas in volatu suo, quædam frequenter mouent alas, quædam rarò, quædam neque rarò neque frequenter. Quæcunq; igitur aues habent alas breuiiores, & pennas alarum forinsecas breuiiores, quàm conueniat corpori suo, & quæcunq; habent alas longas, pennas tamen forinsecas alarum breuiiores quàm corpori conueniat, pro eo quod sine multo motu alarum non possunt impelli, neque bene sustentari in aëre, frequenter mouent alas, quæ si habuerint simul cum prædictis dispositionibus, pennas forinsecas alarum strictas & molles, cum interuallis naturalibus vel accidentalibus, frequentius mouebunt alas volando, si verò duras vel amplas sine interuallis, minus frequenter mouebunt alas, pro eo quod amplitudo pennarum & durities earum, iuuant aues melius sustentari & impelli

peraëra. Inter aquaticas aues plures sunt quæ
 frequenter mouent alas, vt modi anatum, anse-
 rum, mergorum, fulicæ, & plures alix; Inter me-
 dias, modus plueriorum, & alix plures; inter
 terrestres, vt franquillini, modi perdicum, fasi-
 ani, modi coturnicum, & quæ dicuntur anates
 campestres, & plures alix, & inter indiuidua v-
 nius speciei, sunt quædam quæ frequentius mo-
 uent alas alijs, & sunt quædam quæ minus fre-
 quenter. Quæcunq̃ verò aues habent alas &
 pennas forinsecas alarum longiores quàm con-
 ueniat suo corpori, & quæcunq̃ alas breues,
 pennas tamen alarum forinsecas longiores ha-
 bent quàm conueniat corpori, pro eo quod si-
 ne multo motu alarū possunt sustentari & im-
 pelli per aëra, rarò mouent alas, quæ si habue-
 rint simul cum prædictis dispositionib⁹ alarum
 & pennarum, pennas forinsecas alarum duras
 & amplas, sine interuallis naturalibus & acci-
 dentalibus, pro eo quod huiusmodi alæ & pen-
 næ diutius iuuant aues sustentari & longius im-
 pelli, rarius mouebunt alas volando, si verò
 molles & strictas cum interuallis aliquibus, mi-
 nus rarò oportebit mouere alas, cùm huiusmo-
 di pennæ non iuuant aues sustentari in aëre aut
 impelli longè, sine motu alarum; ideo omnis
 auis habens curtas pennas alarum, & molles,
 plus quàm conueniat suo corpori, pro eo quod
 ponderosa est, & omne ponderosum tendit ad
 centrum, si non frequenter moueat alas, ca-
 dendo tendit ad terram. Aues rarò mouentes
 alas volando, sunt modi ayronū albani, huani,
 milui,

milui, & genera aquilarum, & plures aliz de aquaticis, terrestrib⁹, medijs, & omnes aues maiores corpore, rarò mouent alas volando, propter longitudinem alarum & pennarum quam habent, maiorem circulationem faciunt cum mouent alas ad volandum, & alæ & pennæ ductæ per maiorem circulationē, per longius spatium ducuntur, propter hoc tardius reducuntur ad iterandum motum, & sic necessariò rarò mouent alas, similiter è conuerso, illæ quæ curtas habent alas & pennas alarum, motu alarum breuiorem circulationē faciunt, & per breuius spatium ducuntur alæ & pennæ, ppter hoc citius reducuntur ad iterandū motum, & sic necessariò mouent frequenter alas. Inter has etiā quæ rarò mouent alas, sub eadem specie sunt quædam quæ mouent rarius alijs. REX.

Præterea aues habentes longas alas & pennas amplas, cū ante se volunt impellere in volando, mouendo suas alas longas versus dorsum, impellunt ea quantitate, qua contingunt aërem ipsum, & cū longæ sunt alæ multum, & pennæ amplæ, multum de aëre contingunt, quare multus aër multum resistit impulsioni, & ppter resistantiam ipsius, in aperiendo etiam & claudendo alas, alæ rarius mouentur, & hoc accidit simili modo, sicut accidit de motu plūbi lati & acuti, eo quod plumbum latum tardius descendit quàm plumbum acutum, propter maiorem resistantiam, vt dicit Philosoph⁹ in libro cæli & mundi. Quæcunq; autem aues habent alas & pennas forinsecas alarum pro-

portionales suo corpori, scil. quòd neque longiores habent, quàm conueniant, neq; breuiores, sed tantas quantæ conueniunt, pro eo quod ex motu alarum & pennarum, neque maiorem circulationem faciunt neq; minorem, sed mediam inter maiorem & minorem, & sic neque tardant ad iterandum motum neq; properant, neque rarò neque frequenter mouent alas volando, sed inter vtrumque, quoniam tamen medium contingit distare æqualiter ab extremis, & contingit quod appropinquet magis alteri extremorum, si habuerint pennas alarum forinfecas, amplas & duras, non iam verè mediocriter, sed accedendo ad raritatem mouebunt alas volando, & tantò plus accedendo ad raritatem, quantò ampliores & duriores habebunt eas: sed si habuerint eas pennas strictas & molles, non iam verè mediocriter, sed accedendo ad frequentationem mouebunt alas, & tantò amplius quanto strictiores & molliores habebunt eas. Aues quæ mediocriter mouent alas sunt, vt plures modi falconum, & aliz plures de vnoquoque genere. Vniuersaliter de omnibus generibus auium dicitur, quòd quantò habebunt pennas alarum forinfecas ampliores & longiores ac duriores, tontò erunt illæ aues mèlioris volatus, & è conuerso. Patet itaque ex prædictis, quæ sint aues quæ habent in volatu suo vnum modum mouendi alas, de quibus etiam sciendum, quod istum suum modum mouendi alas mutant quando necessitas vrget, verbi gratia, quando timent & quæ-
runt

runt fugere, omnes conantur quando plus possunt frequentius mouere alas; & similiter propter escam acquirendâ, præcipuè rapaces quando conantur rapere prædam, sed quando longum volatum conantur facere, sicut accidit transeundo ad loca longinqua, & redeundo, omnes nituntur rarius mouere alas, frequens enim motio alarum ipsas defatigaret, & defatigatæ longum volatum facere non possent. Inde accidit quòd aues rapaces habentes interualla pennarum, sicut accipitres & nisi, postquam frequentius mouerunt alas ad prædandum, si cõtingit. quòd non capiant prædam, statim extentis alis, & non motis neq; frequenter neque raro, per spatium coguntur euolare, quatenus ab illa defatigatione quam sustinuerunt, in frequentius mouendo alas ad prædandum, quiescere valeant sic' extentis alis, quando etiam ascendere quærunt circumuolando ad altum, mutant modum mouendi alas, sicut accipitres & nisi, postquam per aliquod spacium frequenter mouerunt alas, postea ipsis extentis & non motis, vt quiescant, in circuitu circumferuntur, statimq; cum volunt plus ascendere, iterùm frequenter coguntur mouere alas, deinde circumferuntur extendendo alas, & non mouendo eas per spatium, sic vicissim permutantes motum alarum vt quiescant à labore, quem habent ex frequentiori motu alarum, diu namq; non possunt frequentius mouere alas; per hoc etiam patet quòd frequens motio alarum generata est per fatigationē auium, fatigatio verò

facit quod non diu possit durare frequens motio alarum, & sic necessitate coguntur mutare modum mouendi alas. Vniuersaliter autem omnes quando volant aliquò ad insidendum, tenent alas expansas, nec mouent eas vt melius insidant. Illarum autem auium, quæ in volatu suo diuersimodè mouent alas nulla necessitate vigente, sed naturaliter, plures sunt modi, quædam enim sunt, quæ frequenter mouent alas per spatium, & in eodem volatu suo conclusis alis se impellunt per spatium, sic vicissim complentes volatum suum, vt noctux, & plures de auiculis, & quædam sunt quæ modò frequenter mouent alas, modò rarò, & modò conclusis alis volando per spatium se impellunt, sic vicissim perficientes volatum suum, vt modi picarum, Iayus, vpupa, & quædam alia, & tam hæ quam supra dictæ, pro eo quod habent alas curtas & pennas, & pro eo quod habent distantias inter pennas, non possunt diu volare frequenter mouendo alas, ideo necessariò mutant modum mouendi alas, vt quiescant dum tenent alas conclusas, & per vicissitudines huiusmodi releuantur à fatigatione. Est etiam quidam modus columborum de Syria, qui directè volando naturaliter, in ipso volatu inuersant se bis vel ter, quasi stupefacti essent, & statim iterùm directè volant, quod vnde proueniat ignotum est nobis, nisi hoc faciant alacritate & lætitia. Sunt & alij modi plures mouendi alas de pluralitate, quorū prolixum esset subdere exempla.

Rursus auium quædam sunt velocis volatus

tus, quædam tardi, velociter autem volare dicimus, pertransire in breui tempore spatiū quod transuolant, velox enim est, quod in breui tempore multum pertransit: Et tardum, quod in multo tempore parūm pertransit. Aues itaque, quæ sunt fortes, & habent pectus carnosum & lacertosum, pennasq; alarum forinfecas duras & longiores, & firmas, quoniam per hæc iuuantur amplius impelli in illo breui spatio, sunt velocis volatus, quemadmodum de rarò mouentibus aquilarum genus, bistardæ, modus columborum, galerani campestres & aquatici, species corlinorum maiorum, & plures aliæ, præcipuè quæ habent maiores alas, & maiores pennas, ex motu namq; harum maior circulatio fit, per maiorem circulationem fit impulsio fortior, & sic motus velocior, quod videtur in galeis nauigantibus longioribus remis, & quemadmodum de frequenter mouentibus alas, modi anserum, anatum, & pluerij, & quæ dicuntur anates campestres, franquilini, fassiani, modi perdicum & coturnicum, & plures aliæ. Sed aues quæ sunt debiles & pectus non habent carnosum, neq; lacertosum, neq; pennas forinfecas, duras & firmas, quoniam per hanc dispositionem membrorum & pennarum minus impelluntur, sunt tardi volatus, quemadmodum de rarò mouentibus alas, omnes modi ayronum, & sibi similibium, albani, huani, & plures aliæ, quemadmodum de frequenter mouentibus alas, genera mergorum, fulicæ, modi rallo- rum tam campestrium quàm aquaticorum, &

aues quzdam de regione Orientali, quz dicuntur aues de paradiso, & plures alix tam de aquaticis quàm terrestribus. Amplius, auium dum sunt in volatu suo, quzdam diuertunt & cedunt rapacibus persequentibus eas, quz omnes sunt de rarò mouentibus alas, & non de maioribus corpore, hz quoniam non impediuntur frequenti motu alarum, neq; magnitudine corporis, diuerrere possunt & cedere in volando, vt modi ayronum, albani, huani, cornices, milui, vpupa, vanelli, picz, & plures alix tam de minoribus, quàm de mediocribus; Et quzdam neque diuertunt, neq; cedunt in volatu suo rapacibus persequentibus eas, quz omnes secundum plurimùm sunt de frequenter mouentibus alas, vt modi anserum, anatum, pluerij, falsiani, franquilini, modi perdicum & coturnicum, & generaliter omnes quz frequenter mouent alas, ex eo enim quod frequenter mouent alas, non possunt dare operam ad diuertendum, & ad cedendum, maiores etiam corpore, vt cinni, cofani, bistardz, grues & huiusmodi maiores, pro eo quod magnitudo corporis impedit diuertimenta fieri in volando, & non diuertunt neq; cedunt dum volant. Amplius, auium quzdam sunt curti volatus, quzdam longi, curti volatus dicimus illas aues, quz parùm possunt perseuerare volando & non multùm, de quibus contingit, quod fatigentur suis volatib⁹, vt capiantur aliquando manibus, aliquando canibus, vt sunt falsiani, modi perdicum, coturnicum, franquilini, & plures alix de illis quz frequenter

mouent

mouent alas, nam de rarò mouentibus nullæ sunt curti volatus, propter hoc generaliter potest dici, quod omnes quæ parùm perseuerant volando, sunt de illis quæ frequenter mouent alas, non tamen è conuerso, cùm plures inueniantur de frequenter mouentibus alas quæ nō sunt curti volatus, vt inferius dicetur. Causa autem quare aues non perseuerant volando, & sunt curti volatus, est hæc; in omnibus huiusmodi auibus alæ sunt paræ, quantum ad corpus quod deferunt, & pennæ alarum forinsecæ strictæ cum interuallis pluribus, propter quod oportet eas frequenter mouere alas, & ex frequenti motu talicitius defatigantur, & cùm non possunt diutius in aëre sustentari, quoniam alæ & pennæ non sunt quantæ conueniunt corpori, necesse habent ad terram descendere, & ideo sunt curti volatus; longi verò volatus sunt illæ quæ diu possunt perseuerare volando, quas non potest homo defatigare tantum volatibus suis, quod contingat ipsas capi manibus aut canibus, quemadmodum multæ de frequenter mouentibus alas, quæ diu perseuerant volando vt ayrones, albani, huani, milui, & plures alix, hæc autem omnes sunt longi volatus, quoniam habent alas longas & pennas amplas respectu sui corporis, quod deferunt, vnde diutius possunt in aëre sustentari, de rarò verò mouentibus alas, quæ species rarius mouebit alas, perseuerabit diutius, & longiorem facit volatum, & sub eadem specie, quod indiuiduum rarius mouebit alas, perseuerabit diutius quàm illud quod

non

non tam rarò mouebit. Illæ autem quæ sunt curti volatus, & frequenter mouent alas, adiutorio venti longum volatum faciunt, sci. quando transeunt aut redeunt, & tunc non frequenter mouent alas, sicut, cùm de insula in intulam transeunt, vt coturnices. Item aues quæ habent longas alas & pennas, melius volant cum vento, quàm illæ aues quæ habent curtas alas & pennas, esto quod sint vnus velocitatis in volatu suo sine vento; sed illæ quæ habent curtas alas & curtas pennas alarum, melius volant cōtra ventum, quàm illæ quæ habent curtas alas & longas pennas, esto quod sint vnus velocitatis in volatu suo sine vento. Et illæ quæ frequenter mouent alas suas, sunt melioris volatus directè contra ventum, quàm illæ quæ rarò mouent alas. Plures insunt de minoribus cuiuscunq; modi sint, quæ possint melius volare contra ventum, quàm de maioribus. Omnes etiam aues aquaticæ minus læduntur in volatu suo à pluuijs quàm aliæ, & eadem auis dum habet plumas & pennas sauras seu primas, magis læditur à pluuijs, quàm habens pennas mutatas, & quantò magis nouæ erunt pennæ mutatæ, dummodo per completæ sint, tantò minus læduntur à pluuijs. Amplius, auium quarundam volatus in die tantùm est, sed hoc duobus modis, sc. omnibus horis diei indifferenter, vt modi picarum, columbarum, passerum, & plurium auicularum, aut circa manè & circa serò tantùm, circa manè ad habendam escam pro die, circa serò & noctem, vt aues aquaticæ, quæ exeunt ad pascen-

pascendum in terra, & plures de medijs & terrestribus, nam circa medium diem timent volare, nam tunc propter assumpta pascua sunt ponderosiores & pigriores ad volandum, vnde minus quàm quando ieiunã sunt, possunt resistere rapacibus auibus, vt aquilis & alijs rapacibus. Consueuerunt namque rapaces circa medium diem sublime volare, præcipuè in ætate, & in diebus calidis ad refrigerandum se in sublimi, & exaureandum. Est & alia ratio quæ apparet magis sufficiens, videlicet quod cum aues manè exeant ad pascendum famelicæ factæ, & completa digestionem noctis præcedentis, postquam sufficienter pascua sumperint, de necessitate oportet quiescere tunc, quod in quiete melior sit digestio, quàm in motu. Et volatus quarundam etiam sæpius est in nocte, aut in crepusculis, vt noctuarum, bubonum, vespertilionum, quæ non tunc volant quod melius videant quàm in die, sed quoniam in die volare timent, cum habeantur odio, & verberentur à cæteris. Et volatus quarundam est in die & in nocte vt liuercinorum. Generaliter verò omnes aues dum transeunt aut recedunt, quando cunque ventus fauet eis, de die & de nocte volant, vt dictum est in capitulis de transitu & reditu auium. Volatus quarundam est sæpius prope terram, & infirmus, vt gallinarum, perdicum, fasianorum, pauonum, coturnicum, & cæterarum, quæ sunt grauis & mali volatus, & hoc vtcitò recuperent ad loca suæ defensionis. Et quarundam volatus sæpius est sublimis, vt auium rapacium,

rapacium, & non rapacium plurium, quæ sunt leuis & boni volat⁹, & hoc vt à remotis videant escam sibi, & propter hoc etiam rapaces fuerunt præ cæteris boni visus; sed quæ petunt volare ad alta, aut directè ascendunt vt huani, aut circumvolando, vt ayrones, sed dum cum adiutorio venti quærunt volare, omnes aues altius extoluntur, cum verò ventus est contrarius, quanto plus infra possunt, quoniam ventus plus potest in superioribus. Amplius, volatus quarundam vt semper, in singularitate est, vt auium rapacium, pro eo quod vna quærit rapere prædam alij, vnde vnaquæq; timet, & singulariter volat, propterea quod non potest deglutire escã suam, sed paulatim deplumat, & deinde paulatim morsellatim degustat, vnde dum sic præparat escam suam, timet de alijs rapacibus, & ideo libentius singulariter volat. Et quarundam volatus, vt sæpius, est in societate, vt omnium quæ granatim colligunt escam suam, & semel deglutiunt quod semel accipiunt. Sed volatus qui est in societate, duobus modis est: quædam enim volant ordinatè, vt grues, anseres, anates, & aquaticæ: quædam volant inordinatè & confuse, vt passeres, sturnelli, columbi, quæ ideo in societate volant, quod saluius & securius sunt, maximè cum aibus suæ speciei, quas vnitas & similitudo naturæ consociat & confœderat. Et quarundam volatus est aliquando singulariter, aliquando associatus, vt turturum, & facherarum. Et omnes aues ad pullificandum consociant se mas & fœmina, & ad mutandum loca
propter

propter calorem aut frigus affociant se magis, & quando non pullificant, in maiores turmas congregantur.

CAPITVLVM LV.

De his per quæ pugnant aut defendunt se aues.

Postquàm iam dictum est de iuamento membrorum & plumagij, sequitur vt dicamus, per quæ pugnant & defendunt se aues. Modus itaq; pugne & defensionis, quæ fiunt inter aues generaliter, est aut per membra sua, quæ opponunt ad pugnandum & defendendum, aut per volatum suum, aut per recursum, quem habent ad loca. Per membra verò, sicut per rostrum, per alas, per pedes, & ungues, per hæc verò aut omnia, aut quædam. Per rostrum multis modis, secundum quod multæ sunt formæ rostrorum, aut enim percutiendo, aut mordendo, aut vtrumq; faciendo, & has impugnationes aut defensiones faciunt duobus modis, volando aut non volando. Illæ namq; quæ habent rostrum dentatum & latum, sæpius mordent quàm percutiant, & hoc non volando, volando namque mordent, vti modi cinnorum, pellicani, & genera anserum anatum, & similibus aquaticarum, & naturaliter omnes habentes rostrum latum & dentatum, sæpius mordent quàm percutiant. Sed illæ quæ habent rostrum longum acutum & durum, volando & non volando percutiunt cum rostro, & non mordent nisi ac-
cidenta-

cidentaliter, & postquam percusserint, vt modi ciconiarum & ayronum, habentes verò rostrū aduncum & durum, & acutum, mordent cum rostro tam volando quàm non volando, & non percutiunt, vt aues rapaces, & specialiter vt genus falconum. Genera verò gruum cum longum & durum habeant rostrum, neq; latum vt anseres aut anates, neq; acutum vt ciconiæ aut ayrones, percutiunt & mordent, & vtrumq; faciunt magis non volando, sed plus percutiunt quàm mordent, siue volando siue non volando, quoniam habent formam rostri magis ad percutiendum quàm ad mordendum. Et vniuersaliter, omnes habentes rostrum acutum & durum, percutiunt plus quàm mordeant, mergones verò, qui & corui marini dicuntur, mordendo percutiunt, & percutiendo mordent, & habent rostrum longum, & curuum & incisum. Corui verò cornices & similes, percutiunt & mordent, & habent rostrum durum, acutum & partim recuruum. Quæ verò cauant sub terra pro inueniendis vermibus, modicam vel nullam pugnam aut defensionem faciunt cum suo rostro, quàmuis longum habeant, cum sit rostrum molle per totum, præterquam in principio anteriori, vbi est durum rotundum & hebes, vt sunt corlinorum modi, pluerij, vanelli & huiusmodi, per alas pugnant & defendunt se percutiendo, siue volent siue non volent, percutiunt autem cum alis, sed specialiter cum illis ossibus alarum quæ exeunt deforis dura & acuta vt diximus. Aquaticæ verò quæ se defendunt

cum

cum alis, habent hoc os longum, durius, & grossius cæteris, vt modi cinnorum, anserum, anatum, pellicanorum & similibus, & quædam de terrestribus, vt modi columbarum & bistardarum, & quædam de medijs, vt pluerij, vanelli, liuercini, & corlinorū modi, & omnes cauantes sub terra, per pedes & vngues pugnāt & defendunt se percutiendo, dilaniando branchando, opponendo ipsos vbi expedit, & repellendo nocumentū, & hoc faciunt tam volando, quàm non volando. Grues habent tres defensiones cum pedibus, volantes enim aliquando recalcitrando percutiunt cum pedibus, vt dicitur in tractatu de venatione, & stantes super terram erectè, calcant & subpedicant cum pedibus, sed supinatæ iacentes, percutiunt & lacerant cum illis vnguibus vtriusque pedis, quos diximus. Ayrones verò, non nisi resupinati super terram defendunt se cum pedibus, tunc verò nituntur repellere nocumentum à se cum vtroque pede, quàmuis hoc possint facere debiliter. Sed aues rapaces brancant & vulnerant cum pedib⁹ tam volantes quàm non volantes; Contingit enim quod auium rapacium persequentium, illa quæ fugit porrigit pedes suos fuganti, & sic capiunt & colligant pedes cum pedibus, sed rarò accidit quod auis rapax ad defensionem per se pugnet cum alia rapace. Generaliter verò omnes aues, quæ non habent aduncos vngues, neq; vnum neque omnes, defendunt se nunquam cum pedibus laniando, sed de pedib⁹ suis illam defensionem faciunt, quam vniuersaliter omnes aues

quæ non habent aduncos vngues, anteponiunt namq; pectori suo pedes, vt cum eis repellant aues rapaces. Sunt etiam aues quæ cum pedibus saltant super terram, vt aues rapaces sub se comprimant, vt bistardæ, & anates campestris, similes sunt bistardis, sed longè minores, & in ætate turpem sonum faciunt ad desiderium coitus. Per volatum suum multipliciter se defendunt aues, nam aliæ per longum volatum quærunt euadere, vt grues, aliæ per velocem ad veniendum ad locum defensionis suæ, vt perdicum & coturnicū modi, aliæ per diuertimenta & cessiones quas faciunt in volando, vt modi ayronum, cornices, vpupæ, vanelli, picæ, & plures aliæ. Aliæ verò per volatum ad altiora se quærunt defendere, & hoc duobus modis; aut enim directè ascendunt, vt columbi, turtures, anates campestris, aut in gyrum circumuolando ascēdunt ad defensionem sui, vt ayrones, qui secundum quod dictum est, duplici vtuntur defensione per volatum, diuertimenti scilicet & ascensus. Et omnes quæ per volatū quærunt defendere se ascēdendo idcirco ascendunt, quod non possint superari & vinci ab auibus rapacibus in magis ascendendo. Aliæ sunt quæ quærūt se defendere volando versus loca de quibus timent rapaces, quamuis ad ea non descendant, vt anseres, anates, & plures aliæ de riuera, quæ volant circiter loca in quib⁹ sunt aquæ magnæ, nemora, calami & cannæ, de quib⁹ locis timent aues rapaces, ad huiusmodi enim loca timent descendere & accedere. Aliæ ad maiorem securita-

curita-

curitatem sui, volatum suum faciunt in crepusculis, & in nocte, vt noctuæ, bubones & liuercini, qui pro eo quod sunt timorosi, de nocte volant securius.

CAPITVLVM LVI.

De modo defensionis.

DE modo autē defensionis, quem habent aues refugiendo ad loca securiora, dicendum est, quod vniuersaliter omnes aues ad plus si possunt, refugiunt ad loca natiuitatis suæ, vel ad similia illis. Illæ siquidem quæ natæ sunt prope aquas, ad eas confugiunt, quarum quædam natando in eis solūm habent defensionem, vt pellicani, quædam submergendo se penitus sub aquis, vt modi mergorum, anatum & aliarum plurium, quædam non penitus submergendo se, sed in parte, vt cinni, & anserum modi. Aues verò quæ non natant, neque sunt aquaticæ, timore auium rapacium ad aquas confugiunt, sciunt enim q̄ aues rapaces de aquis timent, & circa aquas debilissimæ sunt, vt dictum est in capitulo, de diuisione auium. Plures itaque auium ad aquas confugiunt, quædam pro defensione sua, quædam pro cibo, quædam pro utroque. Illæ verò quæ natæ sunt inter arbores, ad arbores confugiunt, vt modi cornicum, picarū, & aliorum plurium. Et illæ quæ natæ sunt prope aquas, & ipsæ eadem quandoque inter arbores confugiunt, quandoque ad aquas, vt modi ayronum. Si verò natæ sunt supra prata, frutices, aut dumos, ad ea confugiunt, vt turdi, sturnelli,

nelli; & auicularum plures: Quæ natæ sunt in rupibus, ad saxosa confugiunt, vt rapaces. Sed quæ natæ sunt super terram, & sunt coloris terrestris, in terra latitant, & terræ se recommendant, vt perdices coturnices, coyardi, anates campestrès, calandræ, & auiculæ plures, de quib⁹ multæ sunt adeo stolidæ in cautela sui, quod credentes se esse securas in terra, capiuntur etiã manibus hominum, & quando insequitur eas rapax, in terram confugiunt. Perdices, fasiani & huiusmodi, quoniam sunt curti volatus, & per adiutorium loci quærunt defensionem sibi, nunquam libenter recedunt longè à loco apto defensionis suæ. Defensionibus & impugnationibus prædictis, generaliter vtitur maior pars auium, quædam pluribus, quædam paucioribus. Speciales autem defensiones insunt auibus & propriæ, vt bistardis & anatribus campestribus est propria defensio, emittere longè à se sterco suum in aues rapaces quæ sequuntur eas. Rursum bistardæ & anates campestrès, contra aues rapaces horripilant plumas, agrifando se, & eleuant alas, deponendo caput ad modum gallorum pugnantium, quod propter timorem faciunt, sed tamen bistardæ percutiunt alis in pectore aues rapaces. Sunt & aliæ aues, quæ refugiunt ad societatem & congregationem aliarum suæ speciei, vt inter eas securiores sint, & per eas defendantur, sicut sunt columbi, grues, sturnelli, & aliæ ferè omnes, imò etiam tota agmina in seipsa densius se constringunt, auibus rapacibus facientibus insultum in ea. Quòd autè

in so-

in societate tutiores sint, signum est, quod plures sunt species auium, quæ concurrunt ad defendendum auem speciei suæ sociam, quam auis rapax persequitur, & opponunt se rapaci aui, & nituntur verberare eam, vt grues, anseres, cornices & plures aliz.

CAPITVLVM LVII.

De mutatione plumagij, quam generaliter faciunt aues singulis annis.

Diximus de diuersitate membrorum exteriorũ, & de iuamento eorum, & de plumagio, scil. quomodo nascantur auibus plumæ & pennæ, & de situ plumarũ, & de forma, quantitate, numero & positione pennarum, & de iuamento plumarum & pennarum. Verum quoniam aues singulis annis mutant plumas & pennas, cõuenit vt dicamus de mutatione plumagij, & videamus quare mutant aues plumagium, & quare singulis annis, & quo tempore anni, & quo modo mutant, & quo ordine, & quæ citius explent mutationem, & de differentia plumagij ante mutam vel post. Fuit autem necessariũ & vtile quod aues mutarent dumas, plumas & pennas, quoniam generantur de superfluitatibus humorum, & de debili materia, quæ multis ex causis corrumpuntur, eas namq; ad plus per totum annum durare contingit, & dum procedunt vltius, incipiunt deuariari, vnde si primo anno non mutarentur, tantum corroderentur in seipsis & rumperentur, quod modicam aut nullam operationẽ facerent aues

cum eis; idcirco natura prouidit substituere nouas, per quas expelluntur & cadunt veteres, hæ autem nouæ de abundantibus superfluitatibus humorum generantur, superfluitatum autem copia ex humorum abundantia fit, cuius rei signum est, quod quando aliquis falco perficit suam mutationem citius debito, accidit quod iterum eijcit aliquot de pennis alarum, quas primò inter alias mutauerat, & hoc est propter calorem temporis aperientem poros, & propter nutrimenti & humorum copiam. Præterea capilli & pili, quando rumpuntur aut reciduntur, restauratur quantum fuerat deperditum & amplius, cum per continuam successionem vaporis generatio ipsorum indeterminatam longitudinem suscipiat, plumis verò & pennis non accidit sic, cum enim determinatam habeant quantitatem, si corrodantur, non restauratur eis quod de perditur, quare cum contingat corrosionem vsque ad radicem processu temporis protendi, si non substituerentur alix, careret auis omninò plumis & pennis, & tunc esset insufficienter munita contra importunitates aëris, & prorsus inutilis ad volandum. Singulis autem annis mutant plumagium, cum non sit sufficiens vltra annum; imò contingit quod aues non rapaces plumagium natiuitatis suæ mutant, postquam sunt completæ & perfectæ, & assumunt aliud plumagium quod percrescit & percompletur proportionaliter & continuò, in quo corpus ipsius auis percompletur, & hoc plumagium secundum deponitur & mutatur
item

item in complemento eiusdē primi anni, sicut est videre in fasianis, perdicib⁹ & coturnicibus, & pluribus alijs, quæ primo anno deponunt & renouant plumagium suum semel. Causa autē propter quam in primo anno semel accidat mutatio plumagij in rapacibus, & non rapacibus bis, sumitur ex eo quod dictum est in capitulo de plumagio, scil. quod non rapaces, quibus iminebant plura nocumenta quàm rapacibus, indigebant plumis & pennis à principio, cum quibus & nocumenta fugerent, & escam sibi acquirerent, maximè illis quibus parentes non ferunt escam, & quoniam erant humidioris naturæ quàm rapaces, oriebantur eis pennæ citò, debiliores tamen & molliores, percrecentes citius quàm corpus auis, crescente verò aue, & corpore iam maiore factò, & propter copiam nutrimenti, priores plumæ & pennæ tanquam insufficientes deferre corp⁹ iam maius factum, decidunt, & natura substituit alias firmiores, propter hoc quod humores iam sunt solidiores, & istæ secundæ sufficiunt deferre corpus vsque circa cōplementum anni, & tunc propter abundantiam humorum, deponitur hoc plumagium secundum, & succedit tertium, quod sufficit durare per subsequenter annum: rapacibus verò, quib⁹ non imminet tot nocumenta, & sunt siccioris naturæ, quàm non rapaces, non oriebantur plumæ & pennæ velociter, neq; à principio, sed paulatim, vnde oriebantur firmiores & duriores, percrecentes proportionaliter corpori, propter quod sufficiebant deferre

corpus vsq; circa complementum anni, & ideo semel tantū mutant plumagium primo anno, singulis verò annis succedentibus, semel mutant plumagium, tam rapaces quàm non rapaces, ratione prædicta. Tempus autem in quo incipiunt mutare plumagium maior pars auium, est ver: in vere namq; abundant humores, humorum proinde superfluitates de quib⁹ fit plumagium, & conuenienter fit mutatio plumagij in vere, quoniam succedit æstas, in qua non læduntur à frigore, & per æstatem crescunt & firmanantur pennæ tantum, quod sufficit transitui, quem faciunt aues in autumno ad loca calidatimentes hyemem; nec in alio tempore quàm in vere esset conueniens mutatio plumagij, quemadmodum dictum est suprà de transitu auium. Sunt tamē aliquæ aues quæ in æstate mutare incipiunt, & hæc diuersitas temporū mutationum, accidit secundum natiuitatem ipsarum in diuersis temporibus, vnaquæque enim auis incipit mutare plumagium suum, anno cōpleto, in tempore simili natiuitatis suæ tempore, vt accidit circa mutationem frondium & herbarum in stipitibus & radicibus circa complementum anni sui, renasci incipit prioribus desiccatis, & hoc totum opinamur accidere ex motu superiorum, & diuersis aptitudinib⁹ materiz in quam agit. Modus autem mutandi plumagium duplex est, alius enim est ordinarius, alius inordinarius, ordinarius verò est, quando simul deponuntur multæ pennæ, sed quibus deiectis succedentes tantum crescunt quousq;

iuuare

iuare possunt ad volandum, priusquam deponantur alix, & post hoc deponuntur alix simili modo & ordinatim. Inordinarius verò modus mutandi plumagium est, quando simul deponuntur multæ pennæ, & quando quibusdam eiectis deponuntur indifferenter & alix, nō expectando quousq; substitutz crescant, deinde deponuntur & alix pennæ inordinatim & dissimili modo. Aues itaque rapaces pro eo quod vi volatus debebant acquirere prædam suam, fugientem ante se, habuerunt ordinatum modum mutandi plumagium, ex qua mutatione non perditur volatus, qui eis erat necessarius ad prædandum, sed aues non rapaces terrestres, minus ordinatum modum mutandi habuerunt, non enim indigebant vi volatus ad capiendum escam, cum ipsa esca non fugiat ante eas, veruntamen ad sui defensionem, & ad fugiendum nocumenta, indigebant volatu, vnde non omnino confuse mutant, sed aues aquaticæ natantes, inordinatum modum mutandi plumagium habuerunt, neq; ad fugiendum nocumenta, neq; ad acquisitionem escæ indigebant volatu, cum vtrumq; reperiant in aquis. Ordinem autem qui habetur in mutando plumagiū, experti sumus ferè in aibus rapacibus euidentius quam in cæteris, propter q, de ipso dicemus plenius infra, vbi tractabitur de mutauiū rapacium. Hic tamen dicemus generaliter vt conuenit, aues incipiunt prius mutare pennas quam plumas, pennæ enim longiores sunt plumis, & ad sui generationem & complementum indigent ampliorib⁹

138. DE ARTE VENANDI CVM AVIB.

plioribus humoribus quàm plumæ, sed si incipiant ducere plumas prius quàm pennas, vel æquè citò, completa esset mutatio plumarū per multum tempus antè quàm mutatio pennarum, & sic aue mutata plumis diu, & non mutata pennis, nō esset complementum mutationis totius plumagij in eodem tempore, quod totum esset contrarium volatui auis; rectum est igitur quod à pennis prius incipiat mutatio, vt cum plumarum incipiet, in eodem tempore cōpleatur mutatio vtrarumque. Mutationem autem plumarū citius explent aquaticæ propter abundantiam humiditatis & humorū, secundò terrestres non rapaces, propter maiorem copiam humiditatis, tardissimè omnium aues rapaces, facta pportione ad eandem quantitatem, sunt enim siccissimæ inter aues. De tempore autem, quantum tempus scil. postulat à principio mutationis vsque ad complementum eiusdem, & de ordine mutationis pennarum in alis & cauda, dicetur plenius, & specialius infrà vbi conuenit. Plumagium autem saurum, seu non mutatum, differt à mutato in eo, quòd generaliter plumæ & pennæ post mutam sint meliores, & alterius coloris, dumx verò plures sunt post mutam, quàm ante mutam, pennæ verò meliores sunt post mutam in eo, quod non tam citò madefiunt, nec tam citò rumpuntur, nec tam facile corroduntur, sicut ante mutam. Quæ itaque nunc dicta sunt de mutatione plumagij generaliter sufficiant.

PRO-

PROLOGVS SECVN- DI LIBRI.

Quoniam in præcedenti tractatu dictum est, quòd venatio quam faciunt homines cum auibus est ars, & quæ ars est, & quoniam est ars venandi aues non rapaces, præcipuè cum auibus rapacibus ea doctis. Et dictum est quare ars huiusmodi nobilior est cæteris artibus venandi, & quoniam etiam dictæ sunt generaliter quædam naturæ auium, aquaticarum scil. mediarum & terrestrium, tam rapacium quàm nõ rapacium, vtilis non modicum ad huiusmodi venationem. In hoc tractatu secundo accedemus magis ad nostrum ppositum, descendendo ad artem ipsam specialius, & ad omnia quæ necessarium est scire & habere illum, qui hanc scire desiderat & exercere. Artifex debet hanc artem suscipere, per doctrinam alicuius experti in ea, & susceptam exercere per se ipsum, qui qualis esse debeat, docetur infra, postquam scil. iam acquisitæ sunt aues rapaces, cum quib⁹ exerceri debet venatio, nõ enim qualis qualis esse debet, sed qui appetat naturaliter, & diligit venationem huiusmodi, & qui per naturam ad venandum sit habilis, & deinde per doctrinam. Materia etiam circa quam, & circa cuius partes versatur tota intentio artificis, quæ materia est aues rapaces, cum quibus exercetur huiusmodi venatio, & quam-

quamuis sunt instrumenta artificis, cum quibus capit aues non rapaces, tamen artifex versat intentionem suam, circa habendas ipsas & instruendas, & circa diuersos modos ipsarum auium rapacium conuenibilium ad venationem. Partes verò huiusmodi materiei sunt diuersæ species auium rapacium, sicut sunt falcones, accipitres, & huiusmodi, de quibus fiet executio sufficiens postea. Partes autem artis diuersæ sunt secundum diuersitatem partium materię, nam alia pars artis est de venatione quæ fit cum modis falconum, & alia quæ fit cum modis accipitrum & nisorum, & hæ partes comprehendunt etiam partes sub se, & sunt etiam partes artis & scientię, secundum modum sciendi, vna in habendo in anima, contemplatione vniuersali, ea quæ docemus non referendo ad operationem, & hæc theórica dicitur, alia in sciendo ad operationem reducere quæ docemus, & hæc practica dicitur. Et cum quis huiusmodi venationem exercebit non secundum intellectum theoricę, qui prius est, neq; secundum scientiam quæ refertur ad opus, dicemus ipsum casualiter operari, non secundum artem, quamuis alioquin bene operaretur in sua venatione, etenim inermes qui in palæstricis se exercent, ferunt aliquando bonos ictus, & ignarus sagittandi percutiet aliquando ipsum signum. Finis qui mouet artificem, est intentio eius, prius vt habeat aues rapaces, quæ edoctæ sunt per suam artem capere non rapaces, eo modo quem ipse vult. Posterius verò vt cum ipsis arte doctis capiat

non

non rapaces, & ex his consequitur vtilitatem triplicem, secundum q̄ dictum est in principio primi tractatus. Principia verò quibus vtitur in arte ipsa, sunt documenta & regulæ traditæ in hoc nostro libro, qualiter esse aut fieri debeant omnia quæ sunt necessaria ad venationem, quæ documenta & regulæ, in eo quod sub compendio debito, & secundum quod exigit recitudo traduntur, artem perficiunt venandi cum aui- bus rapacibus non rapaces. Neq; liuoris oculus nos de prolixitate redarguat, cum neq; eadem inutiliter repetamus, neq; apponamus superflua aut impertinentia, sed tantummodo necessaria huic arti. Operationes verò quibus innitur artifex circa hanc suam materiam, scil. circa aues rapaces, diuersæ sunt & multæ, & antecedentes inuicem, & subsequentes; aliæ namque sunt in cognoscendo aues rapaces, aliæ in acquirendo eas, vt artifex eas habeat, aliæ vt aues rapaces iam acquisitæ detineantur ab artifice, aliæ in mansuefaciendo detentas, sc. quod non horreant conuersari cum homine. Aliæ in instruendo mansuefactas exire de manu artificis, & redire ad eius manus, aliæ in docendo, vt sciant capere illas aues quas artifex vult, & quomodo vult, quas forsân per se non caperent, aut non illo modo: aliæ in vtendo ad venationem non rapacium eis iam arte doctis. Præter has autem sunt & aliæ operationes non modicum vtilis ad propositum, sc. in conseruando aues rapaces in sanitate, quatenus opus quod ab eis requirit artifex bene perficiant, & aliæ in curando

ægrota.

agrotas. Ordo qui attendi debet in arte ipsa secundum hoc, in doctrina nostrorum tractatum huius libri, patet per ordinem operationum, quas diximus, prius namque est acquirere quam acquisitum detinere & mansuefacere, & sic de cæteris, quod totum patebit plenius in quantum quæq; suum locum sortita decenter. Instrumenta autem per quæ artifex in operationibus suis circa hanc materiam consequitur finem intentionis suæ, sunt diuersa: nam quædam sunt in acquirendo aues rapaces, vt retia, laquei, & huiusmodi, cum quibus capiuntur, cum auibus etiam rapacibus quandoq; capiuntur rapaces, verbi gratia cum accipitribus falcones: quædam sunt in detinendo iam acquisitas vt maleclum iacti, & longa, sedilia conuenientia, & huiusmodi: quædam sunt in mansuefaciendo detentas, vt id quod dicitur tiratorium, cappellum, tina balneatoria, & similia: quædam in instruendo ipsas exire de manu, & ad manū redire, vt id quod fileria, seu credentia dicitur, loyrum cum carnibus & sine carnibus, & alia cum quibus reuocantur ad homines: quædam in docendo ipsas vt sciant capere aues quas vult artifex, & quomodo vult, sicut id quod dicitur trahina, siue fiat de grue, siue de ayrone, siue de alia aue, siue de pelle leporina impleta paleis, & sunt multa quæ spectant ad trahinam: quædam instrumenta sunt in vtendo eis iam doctis ad capiendum aues, vt tympanum pulsans, chirotheca circumducta, & huiusmodi: quædam in conseruando sanas, etiam quando iam mutant

tant

tant pennas, vt domuncula quæ dicitur muta, & plumas, & multæ medicinarum: quædam in curando ægrotas, vt ipsæ medicinæ, & vasa necessaria ad dandum ipsas medicinas, de singulis horū instrumentorum dicitur, vbi conueniet. Præmissis verò prologo, redeamus ad intentionem, dicendo primò quid sit avis rapax, nam per definitionem seu descriptionem, maximè declaratur existentia vniuscuiusque; dicitur etiã postmodum quare rapaces, seu de rapina vocentur.

CAPITVLVM I.

Quid sit avis de rapina, & quare dicatur de rapina.

Avis de rapina, est animal volatile, pennatū, terrestre, velocis volatus, modici gressus, vncorum vnguium & rostri, viuens de raptu viuorum animalium, fœmina cuius, est maior masculo. Animal est pro genere in ipsa definitione, volatile est differentia, qua differt à nō volatili, pennatum similiter est differentia, qua differt ab animali volatili non pennato, sicut sunt plura ex speciebus animalium, verbi gratia, sicut vespertilio, apes, genera vermium, & huiusmodi: Nam vespertilio alas habet non pennatas, sed carneas panniculofas, & cartilaginofas, quæ adminiculantur ei in adhæsiōe murorum, lignorum, & similibus, nam debiles habent pedes, quibus inhærere non possent locis quibus latitare volunt. Terrestrè verò est, eò quod est calidius & siccius alijs, scil. aquaticis seu

seu medijs, vnde inhabitare non potest loca huiusmodi qualitatibus opposita, videlicet loca aquosa seu paludosa, quorum naturæ oppositæ sunt & disconuenientes naturis rapacium: nam rapaces sunt calidæ, calore igneo, contrario frigori aqueo, & siccæ siccitate terrea contraria humiditati aquosæ, & dicitur à sapientibus, quod omnia per similia in forma & natura propria conseruantur, & per cōtraria corrumpuntur. Meritò igitur aues rapaces calidæ & siccæ, nō inhabitant loca dissimilia naturis suis, quibus corrumpantur, cūm appetitus cuiuslibet rei viuētis non sit vt corrumpatur res ipsa, quinimò potius vt in sua naturali essentia conseruetur, appetitus enim contrarij viuēti non inest, nisi accidentaliter, sicut cūm viuens ipsum sit ægrum, vel aliqua alia alteratione mutatum; & hoc patet exercentibus se in vsu rapacium, qui cum viderint eos aquam appetere, ægros ipsos iudicant, & proferentes aquam eisdem, ipsos curare intendunt, curati verò tanquam contrariam eorum naturæ non appetunt, nisi fortè eorum paucissimi, qui ex assuetudine forte habent eam assumere, vel forte patiuntur latentem distemperantiam siccitatis. Velocis volatus, est alia differentia, per quam non solū differt ab animalibus non pennatis, verū etiam ab auibus, quæ ferè omnes, de breui volatu & longo, respectu rapacium sunt tardi volatus, nam si sunt aliquæ longo volatu velociores quibusdam de rapacibus, tamen in breui volatu à quibusdam rapacibus attinguntur, verbi gratia,

gratia, anates & huiusmodi sunt velociore ex longo volatu, ita quòd euadunt accipitribus, & quibusdam alijs rapacium, de curto tamen leuiter capiuntur ab eis, Falcones tamen ex longo & curto volatu capiunt eas, & specialiter falcones qui girofalcons dicuntur. Modici gressus sunt, nam vt sepius accidit, aues omnes velocis volatus, modici seu tardi sunt gressus, quia quòd gressu deficit, volatu suppletur, & è conuerso, & hoc manifestum est in hirundinibus, quæ quia velocissimi sunt volatus, pauci vel nullius sunt gressus. Per hanc differentiam, vncorum vnguium & rostri, magis specificè differunt à pluribus maneriebus auium, & ferè ab omnibus, licet dixerit Aristoteles, quod aues omnes vncorum vnguium sint rapaces; licet instantia inueniatur in multis, nam monedula, sturnelli, vultures, & quædam aliz aues, vncos habent vngues, tamen non viuunt de raptu, capiendo alias aues, nec rapaces dicuntur, sine dubio necessaria est hæc consequentia, quod aues si sunt rapaces, vngues vncos habeant, sed nõ conuertitur. Quòd verò additur, viuens de raptu viuorũ animalium, est verè specifica differentia, quæ constituit speciem, præcedentibus addita: Nam vncorum vnguium aues, quæ de raptu viuorum animalium non viuunt, rapaces non dicuntur, sicut vultures & plures, quæ de cadaueribus viuunt, & quædam species anserũ & similes ipsis. Cuius fœmina est maior masculo, hæc est proprietas non modicum substantialis, nam in nullis animalibus nobis notis re-